
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 48 del 27-11-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto, Progettista, Direttore dei Lavori, 
Coordinatore della Sicurezza per l'esecuzione di lavori di manutenzione delle 
strade comunali per l'anno 2024, da realizzare con Accordo Quadro. 

 
Premesso  
Che l’attività di manutenzione del patrimonio stradale costituisce per il Comune di Randazzo un 
rilevante impegno e responsabilità al fine di ottemperare ai compiti previsti in particolare all’art. 14 
del D.lgs 285/92  "Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade" che nello specifico indica 
quanto segue: 
 "Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
provvedono: 
- Alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade. Delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi; 
- Al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze; 
- All’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta; 

Tali funzioni, in relazione in particolare alle inderogabili esigenze di tutela della sicurezza e 
pubblica incolumità, devono essere svolte attraverso una chiara identificazione: 
 della rete stradale, in termini di classificazione secondo il Codice della Strada e funzionale sulla 
base di assegnazione di livelli di priorità dei singoli tratti elementi; 
dei fabbisogni, relativamente alle risorse strumentali e materiali per assicurare livelli di sicurezza 
e funzionalità; 
delle procedure, per una gestione efficiente e con il massimo livello di efficacia in relazione 
all’effettiva disponibilità di risorse assegnata; 

Che le strade urbane dell’abitato di Randazzo, necessitano di urgenti lavori di manutenzione 
straordinaria per la sicurezza della viabilità sia veicolare che pedonale; 
Che i predetti interventi rivestono carattere d’urgenza al fine di garantire la pubblica incolumità; 
Che pertanto La Commissione Straordinaria del Comune di Randazzo ha dato verbali disposizioni a 
questo ufficio per predisporre un progetto per la realizzazione dei lavori di manutenzione per la messa 
in sicurezza delle strade comunali; 
Che per la manutenzione della rete viaria comunale è stato individuato, quale strumento ottimale, 
l’affidamento di un appalto di lavori, con servizi e forniture accessorie, mediante la conclusione di un 
Accordo Quadro con durata pari a anni 1 (uno) con unico operatore economico; 
Che per la redazione del predetto progetto, è necessario affidare l’incarico di progettista, Direttore dei 
Lavori, Coordinatore per la Sicurezza e, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, nominare il 
Responsabile Unico del Progetto 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che, nella fattispecie, sulla scorta delle singole capacità e conoscenze, l’incarico di progettista, 
direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione può essere 
affidato al Geom. Gaetano Mavica Capo Area V Lavori Pubblici ; 
Che le funzioni di RUP possono essere affidate al Geom. Vincenzo Bonfiglio, Istruttore Tecnico in 
servizio presso l’Area III   Urbanistica e Protezione civile;  
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 27 del 10/10/2024 con il quale sono stati 
individuati i Responsabili di Area del Comune di Randazzo; 
 

PROPONE 
 
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto: 
 
1 - Di Avocare a se la nomina di Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di manutenzione delle strade comunali per 
l’anno 2024, da realizzare con Accordo Quadro. 
 
2 - Di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto al Geom. Vincenzo Bonfiglio; 
 
3  Di affidare l’incarico di Collaboratori alla sig.ra Munforte Antonella  e al Geom. Carmela 

Paccione, in forza presso l’Area V; 
 
4 - Dare atto che le relative competenze tecniche saranno contenute all’ interno della previsione 

progettuale e specificatamente tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

5 Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente. 

 
6 - Disporre, inoltre la consegna del presente provvedimento agli interessati e la comunicazione 

per l’opportuna conoscenza alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Generale. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 42 del 27-11-2024 
Reg. Gen. N. 796 del 27-11-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto, Progettista, Direttore dei Lavori, 
Coordinatore della Sicurezza per l'esecuzione di lavori di manutenzione delle 
strade comunali per l'anno 2024, da realizzare con Accordo Quadro. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 GAETANO MAVICA 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 


